CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS,
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO

            EDITAL Nº 021/2015-PPGL

SÚMULA: RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA
(PROVA ESCRITA) PARA O PROCESSO
SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS,
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E
SOCIEDADE, NÍVEL DE DOUTORADO, PARA O
ANO LETIVO 2016.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a

Portaria nº 1948/2014-GRE, de 23 de abril de 2014,

Considerando a Portaria 027/2015-CECA, que institui a Comissão do Processo

Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2016, do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Portaria 1.324, de 08/11/2012, que homologou o Programa de

Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade,

nível de Doutorado;

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, que aprova o novo Regulamento

do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 056/2014-CEPE, que aprova alterações na redação

de dispositivos do Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da

Unioeste;

Considerando a Resolução 171/2013–CEPE, que aprova o novo Projeto Político

Pedagógico do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 038/2014-CEPE, que aprova alterações na grade

curricular do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em

Letras da Unioeste;

Considerando reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Letras, reunido em 29 de julho de 2015 e da Comissão do Processo Seletivo

2016/2018, reunida em 31 de julho de 2015;

Considerando-se o Edital nº 008/2015-PPGL, de abertura de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, nível

de Doutorado;

Considerando-se reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Letras, reunido em 01 de outubro de 2015;

Considerando-se reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2016, ocorrida em 05 de outubro de 2015;

Considerando-se o Edital nº 018/2015-PPGL, de homologação das inscrições para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, nível

de Doutorado;

Considerando-se reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2016, ocorrida em 21 de outubro de 2015.

Considerando o Edital nº 020/2015-PPGL, de resultado da primeira etapa (prova

de proficiência) para seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Letras, nível de Doutorado;

Considerando reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos regulares,

com ingresso em 2016, ocorrida em 06 de novembro de 2015.

 TORNA PÚBLICO:

O resultado da Segunda Etapa (Prova Escrita), conforme Anexo I, do Processo

Seletivo ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de concentração em

Linguagem e Sociedade, nível de Doutorado, para o ano letivo 2016.

São considerados aprovados na Segunda Etapa, os candidatos que obtiveram

nota 70 e acima de 70.

Data de realização da Terceira Etapa: (defesa do projeto de pesquisa, arguição

e análise do Currículo Lattes), que ocorrerá no dia 18 de novembro de 2015, conforme

cronograma, anexo II deste Edital.

As bancas de avaliação serão compostas pelos docentes das Linhas de Pesquisa.

O horário de cada candidato obedece à disposição constante no Anexo II deste Edital.

Os candidatos deverão comparecer impreterivelmente ao horário estabelecido no

cronograma anexo e apresentar Cédula de Identidade.

 Cascavel, 11 de novembro de 2015.

Prof. Dr. Antonio Donizeti da Cruz
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras/Unioeste

Portaria nº 1948/2014-GRE

ANEXO I DO EDITAL Nº 021/2015-PPGL

SELEÇÃO 2016 – DOUTORADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO – PROVA ESCRITA

Linha de Pesquisa CANDIDATOS Ordem de
Inscrição

NOTA

Linguagem: Práticas
Linguísticas, Culturais e

de Ensino

Adriana de Jesus Scholtz 100501 32

Afonso Cavalheiro Neto 100502 41

Daiane da Silva Lourenço 100503 88

Francieli Motter Ludovico 100504 40

Leandro Wallace Menegolo 100505 87

Maria Lourdes de Moura 100507 73

Mirian Ligia Endo Karolesky 100508 73

Rodrigo Smaha Lopes 100509 75

Rosangela Oro Brocardo 100510 94

Síndia Rosa Ballen da Silva 100511 49

Viviane Schier Martins Iachak 100512 45

Wânia Cristiane Beloni 100513 80

Estudos da Linguagem:
Descrição dos
Fenômenos

Linguísticos, Culturais,
Discursivos e de

Diversidade

Alex Sandro de Araujo Carmo 100601 73

Jessica Paula Vescovi 100603 70

Maria Marlene Marcon Bosio 100604 75

Paulo Alves Bueno 100605 70

Tânia Aparecida Martins 100606 73

Linguagem Literária e
Interfaces Sociais:

Estudos Comparados

Adenilson de Barros de Albuquerque 100702 82

Adriane Cherpinski 100703 75

Adriano Rodrigues Alves 100704 78

Ana Maria Martins Alves Vasconcelos 100706 50

Ana Paula de Castro Sierakowski 100707 80

Bruno Weber 100709 75

Camylla Galante 100710 70

Deise Ellen Piatti 100711 55

Fernanda Tonholi Sasso Curanishi 100712 85

Josué Ferreira de Oliveira Júnior 100713 80

Rodrigo Silvério Cardoso 100714 75
Literatura, Memória, Elesa Vanessa Kaiser da Silva 100801 70

Cultura e Ensino Elizandra Fernandes Alves 100802 75

Janete Márcia do Nascimento 100803 83

Lucas Santos Macedo 100804 70

Rosineide da Silva 100805 55

Vera Regina Vargas 100806 40

ANEXO II DO EDITAL Nº 021/2015-PPGL

CRONOGRAMA – TERCEIRA ETAPA

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM: PRÁTICAS LINGUÍSTICAS,
CULTURAIS E DE ENSINO

SALA 21 – 1º Piso – Prédio de Salas de Aula

LINGUAGEM: PRÁTICAS LINGUÍSTICAS,
CULTURAIS E DE ENSINO

Horário Nome

09h Daiane da Silva Lourenço

09h20min Leandro Wallace Menegolo
09h40min Maria Lourdes de Moura

10h Mirian Ligia Endo Karolesky
10h20min Rodrigo Smaha Lopes
10h40min Rosangela Oro Brocardo

11h Wânia Cristiane Beloni

ENTREVISTA DAS LINHAS DE PESQUISA ESTUDOS DA LINGUAGEM:
DESCRIÇÃO DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS, DISCURSIVOS E

DE DIVERSIDADE

SALA 76 – 3º Piso – Prédio de Salas de Aula

ESTUDOS DA LINGUAGEM: DESCRIÇÃO DOS
FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS,

DISCURSIVOS E DE DIVERSIDADE
 Horário Nome

09h Alex Sandro de Araujo Carmo
09h20min Jessica Paula Vescovi
09h40min Maria Marlene Marcon Bosio

10h Paulo Alves Bueno
10h20min Tânia Aparecida Martins

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM LITERÁRIA E INTERFACES
SOCIAIS: ESTUDOS COMPARADOS

SALA 70 – 3º Piso – Prédio de Salas de Aula

LINGUAGEM LITERÁRIA E INTERFACES SOCIAIS:
ESTUDOS COMPARADOS

Horário Nome

09h Adenilson de Barros de Albuquerque
09h20min Adriane Cherpinski
09h40min Adriano Rodrigues Alves

10h Ana Paula de Castro Sierakowski
10h20min Bruno Weber
10h40min Camylla Galante

11h Fernanda Tonholi Sasso Curanishi
11h20min Josué Ferreira de Oliveira Júnior
11h40min Rodrigo Silvério Cardoso

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LITERATURA, MEMÓRIA, CULTURA E
ENSINO

SALA 01 – 1º Piso – Prédio de Salas de Aula

LITERATURA, MEMÓRIA, CULTURA E ENSINO
Horário Nome

09h Elesa Vanessa Kaiser da Silva
09h20min Elizandra Fernandes Alves
09h40min Janete Márcia do Nascimento

10h Lucas Santos Macedo